
 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 158 del 28-12-2020 

  -  pag. 1  - 

 

 C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  158 DEL  28-12-2020 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: DGR 337 DEL 26/03/2019. CONTRIBUTI AI COMUNI E ALLE 

UNIONI DI COMUNI PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 

DELL'ACCESSIBILITA' AI SERVIZI TPL. LAVORI DI 

TRASLAZIONE ED ADEGUAMENTO DELLA FERMATA 

CENTRO STORICO ID 446 - AGGIUDICAZIONE LAVORI AI 

SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 

120/2020. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022; 

- con il Decreto del Sindaco n. 11 del 31/12/2019 con il quale si conferiscono al Geom. 

Verdicchio Saverio l'incarico di Direzione e Responsabilità di Area ed attribuzione della 

Posizione Organizzativa del Settore II  "Tecnico Manutentivo"; 

 

RICHIAMATA la propria determina n. 142 del 16/12/2020, avente ad oggetto “DGR 337/2019 – 

CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ 

AI SERVIZI TPL. TRASLAZIONE E ADEGUAMENTO FERMATA CENTRO STORICO - ID 446. 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 

COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 

120/2020”, con la quale è stato disposto: 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 158 del 28-12-2020 

  -  pag. 2  - 

 

1. …omissis…; 

2. Di dare corso, in ossequio ai principi di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 
convertito con modificazioni nella Legge 120/2020 e dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., alla procedura di TRATTATIVA DIRETTA da attuarsi tramite il Mercato Elettronico 

della P.A. (MEPA), per l’affidamento dei lavori di “DGR 337/2019 – CONTRIBUTI AI 

COMUNI PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ AI SERVIZI 

TPL. TRASLAZIONE E ADEGUAMENTO FERMATA CENTRO STORICO - ID 446”; 

3. Di indire a tal fine apposita procedura di Trattativa Diretta sulla piattaforma Consip S.p.A. del 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), nel rispetto delle disposizioni 

dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 

120/2020, e dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con invito alla ditta IMPRESA 

EDILE STAFFOLANI CESARE con sede in C.da Illuminati n. 16 – 62010 Urbisaglia (MC), 

P.IVA 00836740431, accreditata sul MEPA, a presentare offerta secondo sulla base del 

criterio del minor prezzo offerto sull'importo a base d'asta stabilito in € 9.040,50 + € 188,28 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10%; 

4. …omissis…; 

5. Di dare atto che il progetto, di Euro € 21.300,00 viene finanziato per Euro 20.000,00 con i 

contributi regionali messi a disposizione con la D.G.R. n. 337 le 26/03/2019 e concessi a questo 

Ente con DDPF n.331/TPL del 11/06/2020, e, per la restante parte di Euro 1.300,00, con Fondi 

di Bilancio dell’Ente, con imputazione al Cap. 2844/1 int. 10.05-2.02.01.09.000 del Bilancio di 

previsione 2020/2022;  

6. …omissis…; 

7. …omissis…; 

 

DATO ATTO che, tramite la piattaforma MePa, in data 21 dicembre 2020 si è provveduto alla 

predisposizione di richiesta di trattativa diretta n. 1555630 – categoria “OG1 (lavori di manutenzione – 

Edili)”; 

 

ATTESO CHE la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine 

assegnato del 27 dicembre 2020 ore 18:00, dell’offerta economica da parte della ditta STAFFOLANI 

CESARE con sede in C.da Illuminati, 16, 62010 URBISAGLIA (MC) - P.IVA 00836740431, che, per i 

lavori in oggetto, ha presentato un’offerta di ribasso a corpo del 3,50 % sul prezzo posto a base di gara 

di € 9.040,50 IVA esclusa, per un importo netto pari ad € 8.724,08 oltre oneri per la sicurezza ed IVA 

di legge; 

 

RITENUTA l'offerta congrua ed economicamente vantaggiosa per l'Ente; 

VISTO il documento di stipula N. 1555630 generato automaticamente dal sistema MePa di 

“acquistinretepa.it” in data 28.12.2020 (ns prot. 7938), che riporta le clausole contrattuali; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 il quale prevede che: “… le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi 

di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro;” 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 158 del 28-12-2020 

  -  pag. 3  - 

 

 

CONSIDERATE le seguenti disposizioni normative previste dal D. Lgs. 50/2016:  

- art. 37, comma 1 “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle 

soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria 

qualificazione ai sensi dell’articolo 38.” 

 

VISTI:  

- l'art. 183, comma 9 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina le procedure di assunzione degli 

impegni di spesa; 

- le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- il D.lgs 267/2000; 

- il D.lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.L. 76/2020, convertito con modificazione nella Legge 120/2020; 

 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 

sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento 

comunale; 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 

dell’art.3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii; 

2. Di formalizzare l’aggiudicazione, avvenuta attraverso la procedura telematica all’interno del portale 

“acquistinretepa.it”, per i lavori di “DGR 337/2019 – CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI 

DI MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ AI SERVIZI TPL. TRASLAZIONE E 

ADEGUAMENTO FERMATA CENTRO STORICO - ID 446”, a favore della ditta C STAFFOLANI 

CESARE con sede in C.da Illuminati, 16, 62010 URBISAGLIA (MC) - P.IVA 00836740431, che ha 

presentato un’offerta di ribasso a corpo del 3,50% sul prezzo posto a base di gara di € 9.040,50 IVA 

esclusa, per un importo netto pari ad € 8.724,08 oltre Euro 188,28 per oneri di sicurezza ed IVA come 

per legge (€ 891,24 per IVA 10%) per un importo totale di euro 9.803,60- CIG: ZEB2FD1ADF; 

 

3. Di approvare il documento di stipula generato automaticamente dal sistema MePa di 

“acquistinretepa.it” in data 28.12.2020 nr. 1555630, che riporta anche le clausole contrattuali;  

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 158 del 28-12-2020 

  -  pag. 4  - 

 

4. di approvare il seguente Q.T.E. rimodulato a seguito dell’espletamento delle gara: 

 

A - Lavori a base d’appalto Euro  

1. Totale lavori a misura  9.228,78 

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  188,28 

3. Lavori soggetti a ribasso d’asta  9.040,50 

4. ribasso d’asta 3,50%  316,42 

IMPORTO CONTRATTUALE Euro 8.912,36 

 

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro  

1. IVA 10% sui lavori  891,24 

2. Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016  184,58 

3. Fornitura arredo urbano (pensilina e cestino portarifiuti (IVA 22% 

compresa) 

 7.243,14 

4. Imprevisti (IVA compresa)  581,70 

5.Lavori su fattura – segnaletica orizzontale e verticale (IVA compresa)  800,00 

 6. Prestazioni incarichi professionali esterni 
      Progetto strutturale e Direzione Lavori (1.000,00 + c.n.p.a.i.a. 4%) 

      Relazione geologica (350,00 + e.p.a.p. 2%) 

     Collaudo Strutturale (500,00 + c.n.p.a.i.a. 4%) 

 
1.040,00 

357,00 

520,00 

1.917,00 

7. IVA 22% su spese tecniche  421,74 

8. Ribasso d’asta lavori e fornitura arredo urbano (348,06 + 0,18) IVA 

compresa 

 348,24 

Totale Somme a disposizione Euro 12.387,64 

 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 21.300,00      

 

5. di dare atto che per i lavori in oggetto è stato acquisito il seguente Codice C.I.G. n. ZEB2FD1ADF; 

 

6. di dare atto che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito 

del Comitato CIPE è il seguente: n. D81D20001220006; 

7.di dare atto che l’intervento, del complessivo importo di Euro 21.300,00, viene finanziato per Euro 

20.000,00 con contributo regionale messo a disposizione con la D.G.R. n. 337 le 26/03/2019 e  

concessi a questo Ente con DDPF n.331/TPL del 11/06/2020, e, per la restante parte di Euro 1.300,00, 

con Fondi di Bilancio dell’Ente, con imputazione al Cap. 2844/1 int. 10.05-2.02.01.09.000 del Bilancio 

di previsione 2020/2022; 

 

8. di disporre che la presente determinazione venga pubblicata nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs 33/2013 e dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs 50/2016;  

 

9. di pubblicare il presente atto all'Albo pretorio comunale; 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=45922090


 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 158 del 28-12-2020 

  -  pag. 5  - 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toVERDICCHIO SAVERIO) 

 

*************************************************************************** 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 158 del 28-12-2020 

  -  pag. 6  - 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la 

REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento 

che precede.  

Colmurano, 28-12-2020 

 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la 

COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 28-12-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della presente  

deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 12-02-2021 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

======================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 12-02-2021. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 


